[bookmark: _GoBack]Протокол № 3
Учёного совета факультета коммуникаций, медиа и дизайна НИУ ВШЭ
10 октября 2017г.
Председатель - А.Г. Быстрицкий
Ученый секретарь - А.Ф.Векслер
Количество членов Ученого совета – 32 человека
Присутствовали:
1.Быстрицкий Андрей Георгиевич
2. Афанасьева Ольга Валентиновна
3. Векслер Ася Филипповна
4. Давыдов Сергей Геннадьевич
5. Джикия Александр Ролланович
6. Евстафьев Дмитрий Геннадиевич
7. Каширских Олег Николаевич
8.Кирия Илья Вадимович
9. Мордвинова Мария Андреевна
10. Новикова Анна Алексеевна
11.. Пирогова Юлия Константиновна
12. Погодина Римма Игоревна
13. Савельева Ольга Олеговна
14.Тихомирова Татьяна Борисовна
15. Цыганова Любовь Александровна
16. Шерстобоева Елена Алексеевна
17. Шомова Светлана Андреевна
18.Шелухин Дмитрий Викторович

Повестка дня:

1. Утверждение Правил подготовки и защиты курсовых работ и ВКР в бакалавриате и магистратуре департамента интегрированных коммуникаций, департамента медиа и Школы дизайна; утверждение портфолио для поступающих на образовательную программу магистратуры «Интегрированные коммуникации»; утверждение Программы Междисциплинарного государственного экзамена по направлению подготовки «Журналистика» для  направления  42.03.02 «Журналистика» подготовки бакалавра; утверждение Правил подготовки и защиты курсовой работы и выпускной квалификационной работы студентов, обучающихся на образовательных программах «Журналистика данных»,  «Менеджмент в СМИ», «Медиапроизводство в креативных индустриях»; утверждение Программы подготовки и защиты курсовых работ и ВКР в бакалавриате по направлению подготовки «Медиакоммуникации»
2. Внесение изменений в образовательный стандарт по направлению 42.03.01 «Реклама и вязи с общественностью» - исключение междисциплинарного экзамена по направлению подготовки «Реклама и связи с общественностью»
3. Утверждение кандидатур Председателей ГЭК на 2018г

I.СЛУШАЛИ:
Председателя ученого совета Быстрицкого А.Г.

На голосование вынесены следующие документы Департамента
интегрированных коммуникаций:
Бакалавриат
· Правила подготовки и защиты курсовой работы студентов 2 курса, обучающихся по программе бакалавриата по направлению «Реклама и связи с общественностью»
· Правила подготовки и защиты курсовой работы студентов 3 курса, обучающихся по программе бакалавриата по направлению «Реклама и связи с общественностью»
· Правила подготовки и защиты выпускной квалификационной работы студентов 4 курса, обучающихся по программе бакалавриата по направлению «Реклама и связи с общественностью»
Магистратура
· Правила подготовки и защиты выпускной квалификационной работы студентов образовательной программы магистратуры «Интегрированные коммуникации»
· Правила подготовки и защиты курсовой работы/проекта студентов образовательной программы магистратуры «Интегрированные коммуникации»
· Состав портфолио для поступающих на образовательную программу магистратуры «Интегрированные коммуникации»

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Правила и состав Портфолио на 2017-2018 учебный год
За – 18  Против  - нет Воздержавшихся – нет

СЛУШАЛИ:
Председателя ученого совета Быстрицкого А.Г.

На голосование вынесены следующие документы Департамента медиа:
· Правила подготовки и защиты курсовой работы и выпускной квалификационной работы студентов, обучающихся на образовательной программе «Журналистика» (направление 42.03.02 «Журналистика»)

· Правила подготовки и защиты курсовой работы и выпускной квалификационной работы студентов, обучающихся на образовательных программах «Журналистика данных»,  «Менеджмент в СМИ», «Медиапроизводство в креативных индустриях»
· [bookmark: __DdeLink__1031_1017227691]Программа Междисциплинарного государственного экзамена по направлению подготовки «Журналистика» для  направления  42.03.02 «Журналистика» подготовки бакалавра

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить
· Правила подготовки и защиты курсовой работы и выпускной квалификационной работы студентов, обучающихся на образовательных программах «Журналистика данных»,  «Менеджмент в СМИ», «Медиапроизводство в креативных индустриях»
· Программу Междисциплинарного государственного экзамена по направлению подготовки «Журналистика» для  направления  42.03.02 «Журналистика» подготовки бакалавра
За – 18  Против  - нет Воздержавшихся – 0
· Направить на дополнительное рассмотрение учебной Комиссии департамента медиа Правила подготовки и защиты курсовой работы и выпускной квалификационной работы студентов, обучающихся на образовательной программе «Журналистика» (направление 42.03.02 «Журналистика») после чего вынести на электронное голосование Совета повторно
· Определить более точно форматы работы по Программе бакалавриата «Медиакоммуникации», после чего вынести на электронное голосование Совета повторно
Студентам предоставить доступ к Правилам в статусе «проекта»
За – 18  Против  - нет Воздержавшихся – нет

СЛУШАЛИ:
Председателя ученого совета Быстрицкого А.Г.

На голосование вынесены следующие документы Школы дизайна:
· ПРАВИЛА ПОДГОТОВКИ И ЗАЩИТЫ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТОВ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ПРОГРАММЕ БАКАЛАВРИАТА ПО НАПРАВЛЕНИЮ 54.03.01 «ДИЗАЙН»,  МАГИСТРАТУРЫ ПО НАПРАВЛЕНИЮ 54.04.01 «ДИЗАЙН»

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить Правила на 2017-2018 учебный год
За – 18  Против  - нет Воздержавшихся – нет

II.СЛУШАЛИ:
Председателя ученого совета Быстрицкого А.Г.

О внесении изменений в образовательный стандарт по направлению 42.03.01 «Реклама и связи с общественностью» - исключение междисциплинарного экзамена по направлению подготовки «Реклама и вязи с общественностью»

ПОСТАНОВИЛИ:

Внести данное изменение в образовательный стандарт по направлению 42.03.01 «Реклама и связи с общественностью»
За – 18  Против  - нет Воздержавшихся – нет

III. СЛУШАЛИ:
Председателя ученого совета Быстрицкого А.Г.

Предложение о  кандидатурах Председателей ГЭК на 2018г.:

· Волкова Ирина Ивановна по направлениям 42.03.02 «Журналистика» (бакалавриат) и 42.04.02 «Журналистика» (магистратура) и 42.04.05 «Медиакоммуникации» (магистратура)

Волкова Ирина Ивановна – доктор филологических наук, доцент. Награждена грамотой Министерства связи и массовых коммуникаций РФ (2015 г.). Под её руководством защищено семь кандидатских диссертаций (2005 - 2016 г.), девятнадцать магистерских. Возглавляет Лабораторию игровых коммуникаций "ЛИК" в РУДН. Разработала восемь новых учебных курсов по направлению "традиционные и новые медиа". Автор и соавтор трёх учебников и монографии, более 70 научных статей. Работает в должности доцента на кафедре массовых коммуникаций РУДН.
· Трофимов Борис Владимирович по направлению бакалавриата 54.03.01 «Дизайн» и магистратуры 54.04.01 «Дизайн»
Трофимов Борис Владимирович - Лауреат Государственной премии РФ в области литературы и искусства. Член Союза художников России, Член Союза дизайнеров России, Академик Академии графического дизайна, член «Ассоциации дизайнеров-графиков Буэнос-Айреса» (почетный член), член «Brno Biennale» (почётный член). Президент Академии графического дизайна (1995—1997). Руководитель студии «Графический дизайн — Борис Трофимов» (с 1996 года). Организатор ряда дизайн-акций и профессионального клуба «Футура». Основатель Высшей академической школы графического дизайна (совместно с С. Серовым) и руководитель авторских творческих мастерских (с 1997 года). С 2013 года руководитель курса графического дизайна (профессор кафедры графического дизайна) в Институте бизнеса и дизайна.

· Бочаров Михаил Петрович по направлениям 42.03.01 «Реклама и связи с общественностью» (бакалавриат), 42.04.01 «Реклама и связи с общественностью» (магистратура)
Бочаров Михаил Петрович – доктор социологических наук, профессор, член Академии политической науки, член Союза журналистов России, член РАСО.     Лауреат Всероссийского конкурса Союза журналистов РФ и ТПП РФ «Экономическое возрождение России» (1998 год), Диплом национальной премии PR «Серебряный лучник» (2001, 2003 и 2009 годы). С 2009 года по настоящее время - член Совета по защите докторских и кандидатских диссертаций при Финансовой Академии при Правительстве РФ. Работает в должности заместителя генерального директора АНО «Институт региональных проблем».

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить данные кандидатуры Председателей ГЭК на 2018г
За – 18  Против  - нет Воздержавшихся – нет

Председатель ученого совета                                                           А.Г.Быстрицкий

Секретарь ученого совета   						А.Ф.Векслер